

Số: 248 /BC-SCH

Long Biên, ngày 14 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19  
trên địa bàn quận Long Biên ngày 14/11/2021**

### I. TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

#### 1. Dịch COVID-19 (từ ngày 28/4/2021):

- F0 (mới/lũy tích): **04/169** (số ca khỏi bệnh: **49**, số ca còn điều trị: **120**)

Phân bố 04 ca F0 mới:

+ 02 F0 liên quan tới Kho Shopee (Cự Khối)

+ 01 ca liên quan đến chợ Ninh Hiệp (Ngọc Thụy)

+ 01 sống cùng nhà với người đi về từ Thành phố HCM về ngày 30/10/2021.

(Giang Biên)

- F1 (mới/lũy tích): **14/919**

- F2 mới/lũy tích: **48/3542**

2. **Đánh giá cấp độ dịch:** Thực hiện theo Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế. (Theo tuần từ 05/11/2021 đến 12/11/2021- Biểu 1)

\* **Đánh giá cấp độ dịch theo quận: Cấp 2 -Nguy cơ trung bình**

-Tiêu chí 1: Tỷ lệ mắc mới tại cộng đồng: 14,5 ca/100.000 dân/ tuần ( Cấp độ 1)

-Tiêu chí 2: Độ bao phủ vắc xin.

+ Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất một liều vắc xin: 96,78% ( Cấp độ 1)

+ Tỷ lệ người từ 50 tuổi trở lên được tiêm đủ liều vắc xin: 64,23% (Cấp độ 2)

\* **Đánh giá cấp độ dịch theo phường**

- **Cấp 1:** Không

- **Cấp 2:** 14/14 phường: nguy cơ trung bình (Tỷ lệ tiêm cho người trên 50 tuổi chưa đạt tối thiểu 80%)

3. **Dịch bệnh khác:** Tay chân miệng: 07; SXH: 33; sốt phát ban nghi sởi: 02

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

#### 1. Công tác chỉ đạo điều hành:

Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch, tập trung vào các nội dung:

- Kiểm soát chặt chẽ khu vực phong tỏa tại kho Shopee Express - khu công nghiệp Hà Nội - Đài Tư và các ổ dịch mới xuất hiện trên địa bàn quận.

- Quản lý chặt chẽ người về người từ địa phương khác và những trường hợp F1 đang cách ly tại nhà.

- Bổ sung đảm bảo vật tư, trang thiết bị PCD tại khu cách ly tập trung N016 khu Tái định cư Thượng Thanh.

#### 2. Các ổ dịch trên địa bàn:

##### 2.1. Ổ dịch tại Công ty Shopee Express - KCN Hà Nội - Đài Tư:

- Tổng số F0 liên quan đến ổ dịch (mới/cộng dồn): 02/63 ca



- + Quận Long Biên (mới/cộng đồn): 02/26 (LB, VH, NT, TB, ĐG, PĐ, SD, NL)
- + Quận, huyện khác: 37
- + 22 ca phát hiện trong cộng đồng, 41 ca phát hiện trong khu vực phong tỏa.
- Tổng số F1 (mới/cộng đồn): 0/453. Đã chuyển cách ly: 453 người.
- Hiện còn 101 người liên quan trong khu phong tỏa.
- Xét nghiệm (mới/lũy tích): 0/1797. Kết quả: 1478/1797 âm tính.

### **2.2. Ổ dịch tại Bệnh viện ĐK Đức Giang:**

- Tổng số ca mắc: 19
- + Nhân viên Y tế tại Bệnh viện là 08;
- + Bệnh nhân, người nhà bệnh nhân là: 11

**2.3. Kiểm soát chặt chẽ các ổ dịch khác:** Tổ 27 phường Đức Giang (02F0; 05 F1, 01F1 chuyển F0); Ngõ 126 Lê Mật (06F0; 08F1, 05F1 chuyển F0); Tổ 16 Gia Thụy (07 F0; 32F1, 03F1 chuyển F0); Tổ 8 phường Ngọc Thụy (05F0; 08F1, 03F1 chuyển F0); Tổ 11 Cự Khối (02 F0)

**3. Các khu vực phong tỏa liên quan đến F0:** 18 khu vực/ 05 phường/314 hộ dân, 01 khu công nghiệp/1772 người (*Biểu 3*).

### **4. Công tác cách ly người tiếp xúc gần (F1) tại nhà:**

- Tổng số người tiếp xúc gần F1 được cách ly tại nhà: 26 F1 tại 06 phường (BĐ: 6; LB: 6, PĐ: 1, ĐG: 05; VH: 5; CK:3) nằm trong nhóm đối tượng người cao tuổi, có bệnh nền và trẻ em dưới 18 tuổi.

- Công tác thực hiện cách ly tại nhà được thực hiện theo đúng hướng dẫn tạm thời về cách ly tại nhà phòng chống dịch Covid-19 tại văn bản số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế.

### **4. Công tác quản lý, xét nghiệm các nhóm nguy cơ:**

- Rà soát người trở về địa bàn từ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh phía Nam có số ca mắc cao (mới/lũy tích): 37/1000 trường hợp (*Biểu 2*), đã được quản lý, lấy mẫu xét nghiệm và hướng dẫn theo dõi sức khỏe tại nhà theo đúng quy định.

- Lấy mẫu xét nghiệm cho người bị ho, sốt, khó thở, mất vị giác/khứu giác,... phát hiện được tại cộng đồng, qua khách hàng mua thuốc ho, sốt, khó thở (mới trong ngày/lũy tích): 33/2512.

- Các trường hợp kết thúc cách ly tập trung về địa phương (mới/lũy tích): 0/1331 còn đang theo dõi SK: **59**

### **5. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19**

Lũy tích tiêm: **402.632 mũi** (trong đó mũi 1: 218.056, mũi 2: 184.576), tỷ lệ đối tượng tiêm được tiêm mũi 1 đạt 95.97% (218.056/227.200), được tiêm đủ 2 mũi đạt 81,23% (184.576/227.200). Đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn phòng chống dịch.

### **6. Tình hình các khu cách ly tập trung:**

#### **6.1. Khu cách ly cho F1:**

\* *NO16 Khu tái định cư phường Thượng Thanh:* Vào mới: 211. lũy tích: 580; Hiện cách ly: 577. XN: 63, Lũy tích: 426.

\* *Trường Cao đẳng Đường sắt:* Vào mới: 01; lũy tích: 924; Hiện cách ly: 168. XN:29 Lũy tích: 2.615.

#### **6.2. Khu cách ly cho người nhập cảnh và tổ bay của Vietnam Airlines:**

\* *Đoàn Tiếp viên phía Bắc*: Vào cách ly: 25, Lũy tích: 3.988, hiện đang cách ly: 96 người. XN: 32; lũy tích: .5788

\* *Khách sạn New Era*: Vào cách ly: 10, lũy tích: 748; Hiện đang cách ly: 76 người. XN: 0; lũy tích: 1.460.

### **7. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về PCD:**

Các Đoàn kiểm tra liên ngành của quận, phường; Tổ tuần tra lưu động của Công an quận duy trì hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng chống dịch tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, khu vực công cộng.

Lũy tích xử phạt: **3.734** trường hợp/**5.951.500.000** đồng. Yêu cầu dừng hoạt động đối với 03 cơ sở không đáp ứng các điều kiện đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19.

**8.** Rà soát, lập phương án triển khai cơ sở thu dung, điều trị F0 tập trung tại cộng đồng; dự kiến triển khai trước tại Trung tâm VHTT các phường Thạch Bàn, Phúc Lợi.

## **V. NHIỆM VỤ TIẾP THEO**

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP; Kế hoạch số 243/KH - UBND ngày 29/10/2021 của UBND TP; Thông tri 07 của Quận ủy và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và Quận; tập trung vào các nội dung:

**1.** Tổ chức thực hiện kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid -19.

**2.** Chuẩn bị các điều kiện triển khai cơ sở thu dung, điều trị F0 tập trung tại cộng đồng tại Trung tâm VHTT phường Thạch Bàn và Phúc Lợi.

**3.** Tập trung triển khai các biện pháp nhằm kiểm soát ổ dịch liên quan tới Công ty Shopee Express - khu công nghiệp đài tư Khu công nghiệp Hà Nội - Đài Tư và các ổ dịch khác mới xuất hiện trên địa bàn.

Giám sát chặt chẽ các khu vực phong tỏa, cách ly. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong khu vực thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch, theo dõi sát tình trạng sức khỏe.

**4.** Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng PC COVID, Sổ sức khỏe điện tử; bắt buộc quét mã QR khi vào các địa điểm công cộng, cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; thực hiện khai báo y tế khi trở về từ địa phương khác; các biện pháp phòng chống dịch trong sản xuất, kinh doanh; phòng, chống sốt xuất huyết.

**5.** Tăng cường rà soát biến động dân cư trên địa bàn; kịp thời phát hiện, quản lý, áp dụng các biện pháp phòng chống dịch theo quy định đối với các trường hợp đi về từ các tỉnh, thành có số ca mắc lớn; các trường hợp liên quan đến địa điểm, sự kiện có F0.

Kịp thời điều tra, truy vết, xét nghiệm, cách ly các trường hợp tiếp xúc gần, liên quan với F0. Kiểm soát chặt chẽ những trường hợp tiếp xúc gần F1 được cách ly tại nhà đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch.

**6.** Xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin cho trẻ em theo chỉ đạo của Thành phố.

**7.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các quy định về phòng, chống dịch của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và người dân

(đặc biệt là việc tạo và quét mã QR); kiểm tra việc thực hiện tiêu chí phòng khám an toàn tại các phòng khám ngoài công lập. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

8. Quan tâm chăm lo làm tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội.

9. Tiếp tục thực hiện xác thực, liên thông dữ liệu tiêm chủng với dữ liệu quốc gia về dân cư.

10. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực Sở Chỉ huy ở các cấp và báo cáo hàng ngày, hàng giờ.

#### **IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT VỚI THÀNH PHỐ**

1. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chức năng yêu cầu các doanh nghiệp chủ động thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch. Kiên quyết cho dừng hoạt động đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong khu công nghiệp không đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch; không có bộ phận y tế theo quy định.

2. Chỉ đạo BQL khu công nghiệp & chế xuất Hà Nội chủ động hơn và chịu trách nhiệm chính trong việc thành lập trạm y tế lưu động trong khu công nghiệp.

Sở Chỉ huy phòng chống dịch bệnh COVID-19 quận Long Biên trân trọng báo cáo. Trong quá trình thực hiện có thông tin, vướng mắc liên hệ với Thường trực Sở Chỉ huy phòng chống dịch bệnh quận: Văn phòng HĐND&UBND quận (Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hằng - Chánh VP - ĐT: 091.356.2963) hoặc Phòng Y tế (Đ/c Lương Thị Minh Nguyệt - Trưởng phòng - ĐT: 098.4093.266) để tiếp nhận thông tin, phối hợp giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Chỉ huy PCDB Thành phố (để b/c);
- Thường trực Quận uỷ (để b/c);
- Các Đ/c PCT UBND quận (để p/h chỉ đạo);
- Các Đ/c Ủy viên BTV Quận uỷ;
- Thành viên BCĐ PC dịch COVID-19;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VP (01).



**CHỈ HUY TRƯỞNG**

**CHỦ TỊCH UBND QUẬN  
Nguyễn Mạnh Hà**

**Biểu 1: Đánh giá cấp độ dịch trong tuần từ ngày 05/11/2021 đến 12/11/2021**

**I. Đánh giá cấp độ dịch các phường**

STT	Phường	Tiêu chí 1 (Số ca mắc mới tại cộng đồng/100.000 người/tuần)		Tiêu chí 2 (Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 01 liều vắc xin phòng COVID-19)			Đánh giá
		Số ca	Số ca/100.000 dân	≥70% người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin	≤70% người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin	≥80% người từ 50 tuổi trở lên được tiêm đủ liều vắc xin trong tháng 11/2021	
1	Bồ Đề	3	9,3	98,26 %		60,15 %	Cấp 2
2	Cự Khối	0	0	97,74 %		55,90 %	Cấp 2
3	Đức Giang	4	14,0	94,90 %		65,99 %	Cấp 2
4	Gia Thụy	7	44,3	95,87 %		46,94 %	Cấp 2
5	Giang Biên	0	0	95,51 %		62,51 %	Cấp 2
6	Long Biên	2	8,8	97,87 %		74,07 %	Cấp 2
7	Ngọc Lâm	1	3,9	97,58 %		64,65 %	Cấp 2
8	Ngọc Thụy	9	22,5	96,74 %		65,47 %	Cấp 2
9	Phúc Đồng	4	25,7	98,00 %		68,14 %	Cấp 2
10	Phúc Lợi	2	9,6	97,06 %		74,73 %	Cấp 2
11	Sài Đồng	2	11,3	99,81 %		69,22 %	Cấp 2
12	Thạch Bàn	5	17,7	95,27 %		67,52 %	Cấp 2
13	Thượng Thanh	0	0	94,84 %		55,96 %	Cấp 2
14	Việt Hưng	10	43,3	97,90 %		62,63 %	Cấp 2

**II. Đánh giá cấp độ dịch toàn quận**

STT	Quận	Tiêu chí 1 (Số ca mắc mới tại cộng đồng/100.000 người/tuần)		Tiêu chí 2 (Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 01 liều vắc xin phòng COVID-19)			Đánh giá
		Số ca	Số ca/100.000 dân	≥70% người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin	≤70% người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin	≥80% người từ 50 tuổi trở lên được tiêm đủ liều vắc xin trong tháng 10/2021	
1	Long Biên	59	14,5	96,78 %		64,23 %	Cấp 2

**BIỂU 2:**

**Thống kê người về từ các tỉnh có dịch khai báo cư trú trên địa bàn Hà Nội từ 11/10/2021**  
 (Phụ lục đính kèm Báo cáo: /BC-SCH ngày tháng năm 2021)

TT	Đơn vị	TP Hồ Chí Minh		Các tỉnh miền Nam khác (Đồng Nai, Bình Dương, Long An...)		Đà Nẵng		Tổng cộng	
		Số mới (A)	Cộng dồn (B)	Số mới (C)	Cộng dồn (D)	Số mới (E)	Cộng dồn (F)	Số mới (G) = (A)+(C)+(E)	Cộng dồn (H) = (B)+(D)+(F)
1	Bồ Đề	0	37	0	0	0	0	0	37
2	Cự Khối	0	5	0	10	0	0	0	15
3	Đức Giang	0	50	0	10	0	1	0	61
4	Gia Thụy	0	46	0	9	0	1	0	56
5	Giang Biên	2	46	0	30	0	4	2	80
6	Long Biên	0	41	0	17	0	4	0	62
7	Ngọc Lâm	0	26	0	29	0	3	0	58
8	Ngọc Thụy	1	54	2	53	0	5	3	112
9	Phúc Đồng	6	40	0	17	0	2	6	59
10	Phúc Lợi	0	60	0	12	0	11	0	83
11	Sài Đồng	2	29	0	22	3	5	5	56
12	Thạch Bàn	4	43	0	32	0	5	4	80
13	Thượng Thanh	1	76	1	31	1	15	3	122
14	Việt Hưng	6	52	4	56	4	11	14	119
<b>Tổng cộng</b>		<b>22</b>	<b>605</b>	<b>07</b>	<b>328</b>	<b>08</b>	<b>67</b>	<b>37</b>	<b>1000</b>

**Biểu 3: DANH SÁCH CÁC KHU VỰC PHONG TỎA**  
(Kèm theo Báo cáo: /BC-SCH ngày tháng 11 năm 2021)

STT	Khu vực phong tỏa	Thời gian bắt đầu	Thời gian kết thúc	Chi tiết		Ghi chú
				Số hộ dân	Số người	
1	Tổ 23 Bồ Đề	04/11/2021	18/11/2021	09	16	
2	Tổ 20 Ngọc Thụy	04/11/2021	18/11/2021	60	201	
3	Nhà H1 Giang Biên	04/11/2021	18/11/2021	10	20	
4	Tổ 8 Ngọc Thụy	05/11/2021	19/11/2021	12	35	
5	Kho Shopee KCN Đài Tư – Phúc Lợi	04/11/2021	18/11/2021		101	
6	Ngõ 174 Ngọc Thụy	05/11/2021	19/11/2021	10	33	
7	Ngõ 268 Ngọc Thụy	07/11/2021	21/11/2021	22	778	
8	Ngõ 126 Lê Mật – Việt Hưng	05/11/2021	19/11/2021	16	66	
9	Tổ 15 Việt Hưng	05/11/2021	19/11/2021	4	08	
10	Tổ 19 Ngọc Thụy	06/11/2021	20/11/2021	26	80	
11	Tổ 6 Bồ Đề	08/11/2021	22/11/2021	5	17	
12	Tổ 16 Gia Thụy	06/11/2021	20/11/2021	91	281	
13	Lo 12-2 Tầng 8, tầng 11 Việt Hưng	09/11/2021	23/11/2021	24	75	
14	Bắc Cầu, Tổ 35 Ngọc Thụy	11/11/2021	25/11/2021	08	12	
15	Phú Viên, tổ 1 Bồ Đề	12/11/2021	26/11/2021	03	10	
16	Tổ 3 Phúc Lợi	10/11/2021	24/11/2021	03	11	
17	Tổ 10 Ngọc Thụy	12/11/2021	26/10/2021	01	04	
18	P2 KĐT Việt Hưng, Giang Biên	13/11/2021	04/11/2021	10	24	
<b>Tổng cộng</b>				<b>314</b>	<b>1772</b>	